
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nazzareno De Franco  Dott.ssa Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   25/03/2011  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  Ufficio Tecnico – Segreteria del Commissario – Urbanistica - 

Dalla Residenza Municipale, lì   22 marzo 2011

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   25/03/2011  al  09/04/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     40    DEL    15/03/2011  

PROGETTO "100 IMPIANTI FOTOVOLTAICI PER CENTO COMUNI D'ITALIA" 
REVOCA PATROCINIO GRATUITO E ADESIONE AL PROGETTO. 

L'anno  duemilaundici , il giorno  quindici , del mese di  marzo , alle ore  15:00  in 
una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, il 
COMMISSARIO  STRAORDINARIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE,  conferitegli  dal  Presidente  della  Repubblica  con 
decreto del 30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  06



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   54   predisposta  in  data   14/03/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità  Tecnica espresso dal  Dirigente  Responsabile  del 
SETTORE 02  arch.   Daniele Fabbri;

b)  - Parere  irrilevante  per la Regolarità Contabile espresso dal Dirigente Responsabile del 
Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

Assunti i poteri della Giunta Comunale 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 54

Successivamente,                                                 
                                                                    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
            D E L I B E R A                           

                                                                       

       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.   

Delibera  del Commissario Straordinario n. 40 del   15/03/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Starordinario n. 40 del   15/03/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     54    DEL    14/03/2011  

 PROGETTO  "100  IMPIANTI  FOTOVOLTAICI  PER  CENTO  COMUNI 
D'ITALIA" REVOCA PATROCINIO GRATUITO E ADESIONE AL PROGETTO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   UFFICIO AMBIENTE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Fabbri 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il 
Bilancio di  Previsione per l'esercizio  finanziario  2011, il  Bilancio  Pluriennale  per il 
triennio 2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

RICHIAMATA la deliberazione n. 4 del 20/1/2011, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

PREMESSO che l'Associazione ENER (Ente Nazionale Energie Rinnovabili con 
sede in Roma Via degli Scipioni  n.132 – 00192 Roma Codice Fiscale 97510480581), 
ha chiesto con nota del 11/05/2010, acquisita al Protocollo di questo Comune in data 
04/06/2010 con n. 16750 (allegato 1),  il patrocinio gratuito e non esclusivo al progetto 
“100 impianti fotovoltaici in 100 comuni d'Italia” che prevede  l'attivazione di un bando 
per  l'assegnazione  di  100  impianti  fotovoltaici  da  installare  nel  territorio  comunale 
presso le proprietà private che ne faranno richiesta;

CONSIDERATO che il Comune di Cattolica, anche a seguito di un incontro su 
scala  provinciale,  ha  ritenuto  condivisibili  gli  obiettivi  dell'iniziativa  e  ha  aderito  al 
Progetto “100 impianti  fotovoltaici in 100 comuni d'Italia” con nota del Sindaco del 
15.04.2010 Prot. 11130/2010,

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 40 del   15/03/2011 Pag.  4 



DATO ATTO che il programma gode del patrocinio del Ministero dell'Ambiente, 
e della Provincia di Rimini e di altri comuni italiani; 

VISTO la Deliberazione di Giunta n. 108 del 05.07.2010, con cui il Comune di 
Cattolica concede il Patrocinio gratuito e l'adesione al progetto;

VISTO il Bando promosso da ENER - Energesco con cui sono stai informati i 
cittadini della possibilità di partecipare al progetto suddetto e in base al quale dal 27 
settembre 2010 al  27 ottobre 2010 sono pervenute presso il  Comune di Cattolica  le 
domande dei cittadini che ne hanno ravvisato interesse;

CONSIDERATO che il Comune di Cattolica è stato interessato dalla ENER per il 
patrocinio  della  iniziativa  e  per  fornire  un  supporto  logistico  ai  cittadini  residenti, 
mentre  per  la  valutazione   delle  domande  pervenute  e  la  relativa  istruttoria  per  la 
formazione di una graduatoria fra gli ammessi, avrebbe dovuto costituirsi un Comitato 
paritetico fra Energesco e Comune, come specificato nel bando stesso;

VISTO che nonostante i vari tentativi di contatto con la Soc. ENER Energesco, 
non è stato possibile a tutt'oggi individuare un referente a cui consegnare le domande 
(10), pervenute entro i termini previsti presso il Comune di Cattolica, per cui a tutt'oggi 
non è stato possibile aprire alcuna istruttoria per valutarne l' ammissibilità e quindi fare 
alcuna graduatoria;

VISTO che nel frattempo alcuni collaboratori di ENER si sono sentiti in obbligo 
morale di allertare alcune amministrazioni comunali  con cui avevano avuto contatti nei 
mesi  precedenti,  al  fine  di  evidenziare  come,  dopo  che  i  primi  mesi  di  correttezza 
contrattuale l'Azienda non rispondesse più ai vari solleciti e in varie realtà non coprisse 
più  le  rate  dei  finanziamenti  fatte  fare  ai  clienti  a  fronte  di  un  bene  (impianto 
fotovoltaico) non ancora consegnato (mail  pervenute in data 28.12.2010 e 21.01.2011);

CONSIDERATO che tale  comportamento  è apparso subito grave e lesivo dei 
diritti  dei  partecipanti  al  Bando,  in  quanto  venivamo  a  meno  i  presupposti  di 
collaborazione oggetto della richiesta di patrocinio e del protocollo d'intesa (Prot U998) 
allegato, non ancora perfezionato;

VISTA la nota della Provincia di Rimini del 27.01.2011 Prot 3362/09.06, con la 
quale si revoca il Patrocinio in quanto si ritiene che siano venuti meno i requisiti che ne 
giustificavano la concessione;

RITENUTO opportuno,  per  le  motivazioni  suddette  e  nell'impossibilità  a 
contattare la Società  ENER, di:

● revocare a nostra volta il Patrocinio in quanto sono venuti a meno i presupposti 
alla base della collaborazione con ENER e quindi della sua concessione;

● informare   i  cittadini  che  hanno  presentato  la  domanda,  assicurando  loro 
comunque che non verrà dato alcun seguito alle loro richieste, dal momento che 
non  sussistono  più   le  condizioni  di  sicurezza  per  il  buon  esito  del  loro 
investimento.

VISTO che non sussistono aspetti di natura contabile di cui attestare la regolarità 
ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. 267/2000;

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 40 del   15/03/2011 Pag.  5 



VISTO:
– il D.Lgs. n. 267/200;
– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs. n. 165/2001
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Assunti i poteri della Giunta Comunale 

D E L I B E R A

1. di revocare il patrocinio gratuito, non esclusivo e non oneroso di ENER Ente 
Nazionale Energie Rinnovabili, con sede a Roma in Via degli Scipioni n.132, 
per  l'attuazione  nel  Comune  di  Cattolica  del  programma  “100  impianti 
fotovoltaici in 100 comuni d'Italia”, già patrocinato dal Ministero dell'Ambiente, 
in quanto sono venuti a meno i presupposti alla base della collaborazione con 
ENER e quindi della sua concessione;

2. di annullare il precedente atto di Giunta n. 108 del 05.07.2010 con il quale si 
approvava anche la bozza di convenzione tra il Comune di Cattolica ed ENER, 
mai  perfezionata,  per  la  realizzazione  gratuita  di  impianti  fotovoltaici  sul 
territorio comunale per cittadini residenti che ne avessero fatto richiesta;

3. di informare i cittadini che hanno presentato la domanda, assicurando loro che 
non verrà dato alcun seguito alle loro richieste, dal momento che non sussistono 
più  le condizioni di sicurezza per il buon esito del loro investimento;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art.  49, comma uno, del D.Lgs 267/2000 non è 
necessario il parere del responsabile dei servizi finanziari;

5. di individuare nella persona della D.ssa Prioli Maria Vittoria, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

6. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Tecnico,  Segreteria 
Commissario e Urbanistica;

7. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art.  134 -  4°  comma  -  del  T.U.EE.LL.  di  cui  al  Decreto  Legislativo  18 
agosto 2000, n. 267,  consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

  

....................................................................................................

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 40 del   15/03/2011 Pag.  6 


